UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Chronicon Montis-Sereni Sive Lavterbergense

Mader, Joachim Johann

Helmestadi, 1665

Chronica Montis-Sereni.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11088

I

INCIPIT CHRONICA MON- TIS-SERENI.

On sideranti mihi, rerum præteritarum notitiam utilitati legentium crebro proficere, nata est voluntas cum adjutorio Jesu Christi Domini hoc opus assumere, ut annos à fundatione Ecclesie nostræ, & nomina Prælatorum, & successiones, & tempora, & gesta ipsorum, colligerem, & narrationem de his, ut possem, competentius ordinarem. Seniores autem, qui, quod de his verum erat, scire poterant, & quorum dictis grandævitatis fidem faciebat, principio hujus narrationis auctores habui. Nonnulla etiam talium ex *privilegiis* fundationis & aliorum Principum, & ex *Breviariis*, quæ in veteribus libris sparsim inveni coagitata, non sine studio congregavi. Verum quia per pauca hoc vel illo modo de his investigare potui, meumque erat propositum, ut annorum nullus narratione vacuus remaneret; hoc autem ex paucitate gestorum, quæ investigaveram, impleri non poterat; non inutile credidi, quia propria deerant, aliena mutuare, & ad eum, quem prædixi, effectum supplendum, aliorum gesta & casus extrinsecos, hoc est, ad propositum non pertinentes, dignos tamen memoria', nostris interserere: quod etiam usque adeo securus sum, ut pene ubique aliena propriis, pro sola duntaxat delectatione legentium, permissem. Nemo autem pro eo, quod scriptorem fortassis juste

A

con-

2 CHRONICA

contemnit, si quid utilitatis ex hoc opere consequi valuerit, contemnendum pariter arbitretur; quia tritico in se contento vilitas cophini nihil derogat: nec aqua contemnitur, quam usibus hominum plumbi fistula subministrat.

ANNO itaque M' CXXIV. Indictione II. presidente summo Pontifice Calisto II., Pontificatus ejus anno VI. imperante Henrico ejus nominis V. imperii ejus anno XIII. sub Rothero XII. Magdeburgensi Archiepiscopo, Pontificatus ejus anno V. anno à fundatione Ecclesiae Hallensis IX. Dodo Comes, filius Thiemonis Comitis & Ide, Ecclesiam B. Petri in Sereno monte inchoavit; deputatisque in usum ibi Deoservientium ex proprietate sua redditibus, Herminoldo, tunc Gerbstader si Præposito, loci ipsius procurationem commisit; quique administratione priori reicta, Sereni-montis primus est Præpositus constitutus. Verum quia Comes in eum locum resurrectionis Christi visitandi votum habebat, recepta de Episcoporum consilio uxore sua Bertha, quam repudiaverat, quæ erat filia Viperti Marchionis de Groiz, proficisciens, fratremque suum Conradum Comitem totius proprietatis suæ, nec minus boni incepit, ordinans, promotionem ejus ipse fideliciter injunxit. Expletoque voto cum rediret, moriens partem ligni Dominicæ crucis Ecclesiae jam dictæ transmisit; nimirum, ut credo, intelligens, antiquum hostem, qui jam ab illo loco per institutionem Dominicis servitii turbatus erat, per præsentiam ligni salutaris, in quo semel triumphatus est, efficacius debellari. Est autem crux permodica, argento inclusa, quæ ibidem usque hodie conservatur.

ANNO M' CXXIV. Calistus Papa II. obiit, cui succedit Hennerius II. qui & Lambertus, Hostiensis Episcopus. Eclipsis solis facta est III. Id. Augusti hora diei VI. Fridericus Comes de Arnsberg obiit; Rudolphus Marchio obiit.

Anno

Anno M C XXV. Conradus Comes de *VVeitin*, fraternæ devotionis fidelis hæres, capellam *Lubechune*, ad quam pertinent xxvi. & capellam *Oxeroe*, ad quam pertinent iv. mansi; præter hæc etiam de prædio suo cxx. mansos, Ecclesiæ B. Petri in Sereno-monte contulit, promotionis ejus evidenter curam sese gerere demonstrans: unde etiam non immerito fundatoris nomen hæredavit. Uxor quoque illius, *Lucardis* nomine, quæ fuit filia *Alberti* cuiusdam nobilissimi de Suevia, non minori erga locum ipsum solicitudine vigilabat, non solum mariti devotionem suis exhortationibus ad meliora semper incitando, verum etiam prædia, de suis pecuniis emta, ipsi Ecclesiæ conferendo. Ex quibus sunt quæ adhuc eadem possidet Ecclesia; in villa *Hizzendorp* xix. mansi: *Salzemunde* xii. mansi: *Vdene* vi. mansi; *Buzedal* vi. mansi: *Pelli* ii. Quædam vero per concambium aliorum bonorum post mortem ipsius alienata sunt.

Henricus Imperator V. obiit x. Kal. Junij. Hujus Duxes contra Saxones, in loco, qui *Velphisholtz* dicitur, pugnantes, victi sunt, anno M C XV. ubi maxima strages hominum facta est. *Luderus Gevehardi* Comitis filius, Dux Saxonum, *Moguntie* in regem eligitur. *Rotherus* XII. Magdeburgensis Episcopus obiit xiv. Kal. Jan. sedet annis vi. *Gumberus* Havelbergensis Episcopus obiit.

Anno M C XXVI. dissensio inter *Conradum* Comitem de *VVeitin*, & *Henricum* Misnensem Marchionem cognatum ipsius, qui etiam de *Ileburg* dicebatur, præter alias, præcipue tamen pro hujusmodi causa, exorta est. Accidit, ut quidam, occasione narrandi aliquid coram *Conrado* Comite, *Henrici* Marchionis mentionem faciens, eum cognatum ipsius appellaret. Comes vero cum contemtu respondit: *Eum, qui filius est socii, cognatum suum non esse.* Hujus autem sermonis occasio talis fuit: *Henricus* Marchio de *Ileburg* senior, pa-

CHRONICA

ter hujus, uxorem prægnatam fertur moriens reliquisse. Quod cum illa in sepultura ipsius, utero tumenti demonstrato, præsentibus indicasset, quia *Conradus Comes Marchionis* mortui hæres futurus erat, si filium non reliquistet, quidam ministerialium ejus hujusmodi rumorem divulgaverunt, quod ipsa, plumario ventri alligato, prægnantem se esse hoc artificio mentiretur. Quo illa cognito, die quadam universis mariti sui ministerialibus convocatis, in medio ipsorum, in loco eminenti, astans, devoluto ex humeris usque ad nates pallio, nudam se ostendit, dicens; ut ipso, an vere grava esset, judicarent. Postquam vero enixa est, rursus illitalem sparserunt rumorem, quod feminam peperisset, eamque profilio cuiusdam pauperculæ, quæ maritum habebat cocum, quæ & eadem hora pepererat, commutasset. Hac ratione Comes eum *cociflum* appellavit. Quidam ministerialium *Conradi Comitis Heldolfus* nomine, avus *Simeonis & Gevehardi de Zcurbeke*, in quodam colloquio, quod inter præfatum Comitem & *Henricum Marchionem de Ilenburgh* ipso castro agebatur, in Ecclesia B. Petri altare complexus, quasi ad probandum, quod *Henricus pro femina commutatus* fuisset, ita se obligavit, ut si idem filius esset *Henricus Marchionis*, ipse sui corporis perderet sanitatem. Quo rumore comperto Marchio admodum motus, ut suam injuriam vindicaret, omnibus suis fidelibus supplicavit. Quorum duo eundem *Heldolfum* diu insidiis appetentes, tandem opportune in itinere repertum aggrediuntur. Quos ille sibi intran es videns, quamvis suspectos haberet, tamen equo, cui insi ebat, confisus, nec dum agnitis eis fugere devitabat. Sed cum jam prepe essent, recedere volens, equumque calcaribus urgens, movere non potuit, sicque illis irruentibus captus, & oculis, naso, labiis, lingua, auribusque mutilatus, propriæ maledictionis effectum visus est probasse, quo i
Henricus

Henricus Marchio non fuit pro femina commutatus. Quod verbum cum multis vicissim sibi referentibus ad Marchionis notitiam pervenisset, cum & prius amici non fuissent, indignatione gravi permotus, bellum Comiti intulit, eumque caput, & in castro Kirchberg custodiaz traditum, lecto ferreo, & multis malis usque ad mortem suam oppressum, detinuit. Luderus Rex cum exercitu Bohemiam ingressus, repentina invasione hostium plurimis suorum perditis, nec paucioribus hostium occisis, cum paucis evasit, ubi Arnoldus Merseburgensis Episcopus occisus est. In hoc casu Episcopus Hildesheimensis L. milites, quos in ea expeditione direxerat, dicitur perdidisse. Hoc accidit XII. Kal. Martij. Rothero Archiepiscopo successit Norbertus.

Anno M C XXVII. Henricus Marchio obiit: cuius morte in castro Kirchberg nunciata, cum eam ex luctu familiae Conradus Comes intellexisset, persuasis suis custodibus dimissus, & ad Luderum Regem profectus, interventu Richice Reginæ, cuius erat cognatus, Marchiam Misnensem obtinuit. Præterea totius proprietatis Henrici Marchionis hæres effectus est. Eo tempore Herminoldo Præposito Romam ad Honorium Papam directo, Ecclesiam Sereni montis in jus & proprietatem Romanæ Ecclesiæ, sub annua pensione unius aurei, vel fertonis argenti, recipi, & in ea Ordinem Canonicorum regularium institui, postulavit tali modo: Domino beatissimo meritoq; venerabili, & in Christo honorando, Papa Honorio, Conradus Marchio Misnensis, una cum uxore sua Lucarda & filiis, debitam in Christo subjectionem. Quia Deus omnipotens, in cuius conspectu ab initio euncta postfutura sunt presentia, vostrius Ecclesia caput constituit, justum est vestra auctoritate confirmari, quicquid aliquis de sua possessione in jus Ecclesiasticum obtulerit. Nos ergo vestram obsecramus paternitatem, quatenus nostram licet parvulam, oblationem stabilire non dedit nemini, nec hac aliqua usur- pationis

6 CHRONICA

pationis temeritate ad nos delata suspicemini. Obtulimus B. Petro principi Apostolorum, pro remedio anima nostra & parentum nostrorum, ex prædio nostro hereditario, locū qui dicitur Mons. Serenus, cum capella Lobechune, ad quam pertinēt XVI. mansi, & cum capella in Ostravv, ad quam pertinēt IV. mansi, & insuper de prædio nostro CXX. mansos, hac determinatione, ut Canonici sub regula B. Augustini ibidem Deo libere servientes, singulis annis unum Byzantium auri, vel fertonem argenti B. Petro in Roma persolvant, & post præsentem Præpositum in clauſtro ſuo, vel ubi cunq[ue] potiori parti placuerit, alium eligant: chrisma, oleum sanctum, consecrationes altarium vel baſilicarum, ordinationes Canonorum, qui fuerint ad ſacros ordines promovendi, ab Archiepiscopo Magdeburgensi, in cuius ſunt diœcēſi, recipiant; ſiquidem gratiam atque communionem Apoſtolica ſedis habuerit, & ſi ea gratis, ac ſine pravitate, voluerit exhibere. Alioqui liceat eis Catholicum, quem maluerint adire Antiftitem, & ab eo consecrationem & sacramenta ſuſcipere: qui Apoſtolica ſedis fultus auctoritate, quæ poſtulantur, indulget. Me vero, dum vixero, & poſt me ſeniorē de filiis meis, vel quemlibet hāredem meum ſeniorē, Advocatum habeant, cui nihil, niſi ad proprium velle, ſeculari ſervitū debeat. Prædictum etiam montem nulli unquam bellis- cosis propugnaculis munire audeant. Hac omnia ſigillo veftro, ut rogauiimus, in posterum confirmate, & nobis, licet indignis, exoptabilem vestrā benedictionem remandare. Cujus petitioni Pa- pa annuens, privilegium de his per præfatum Præpositum transmisit. Charoldus Comes Flandriæ in Ecclesia à suis fer- vientibus occisus est. Meinfridus Sclavus de Brandenburg, occisus est. VVilhelmus Comes Pictavorum obiit. Henricus Dux Bavrorum Gertrudem filiam Luderī regis duxit uxorem. Eodem anno Conradus, frater Friderici Ducis Suevorum, ma- chinantibus quibusdam principibus, regium nomen ſibi ty- rannice

7
rannice imposuit: propter quod à tribus Archiepiscopis,
Moguntinensi, Salzburgensi & Magdeburgensi, & eorum suffra-
ganeis, excommunicatus, & ab omni Ecclesia anathemati-
satus est.

Anno M C XXIX. *Herminoldus* Præpositus, privilegium
exemptionis ab *Honorio* Papa Ecclesiæ Sereni montis missum,
attulit, xi. Kal. Junij. *Conradus* tyrannus & *Fridericus* frater
eius, ab *Honorio* in die Paschæ excommunicati sunt. *Otto*
Halverstadensis Episcopus Romæ ab *Honorio* Papa deponitur.
Erkenbertus Corbejensis Abbas obiit. *Herminoldus*, primus
Sereni montis Abbas, obiit ii. Id. Decemb. Sedit annis tri-
bus & amplius, quod determinatum non est à senioribus.
Post hunc electus est *Luderus* à fratribus illius temporis, con-
tra placitum quidem *Conradi* Marchionis, quoniam Præpo-
situs idem familiæ Marchionis *Alberti* de Brandenburg, con-
sanguinitate jungebatur. Jamque gravis discordia inter
præscriptos principes inflammata erat, & suspectus videba-
tur Præpositus, ne forte Marchioni *Conrado*, vel suis, in ali-
quo fieret onerosus. Præposituram tamen obtinuit. Hic
majoris Ecclesiæ fundamenta jecit, eamque patrem mona-
sterii, quæ est à turri, usque ad arcem crucis, extruxit. Ante
hoc autem fratres illius temporis celebrationem divinorum
apud Capellam veterem frequentabant, habentes habita-
cula, suis usibus necessaria, ad occidentalem partem ejus-
dem capellæ. De hac siquidem capella nullus seniorum
nostrorum temporis, quorum plerosque amplius quam septua-
genarios vidi, ab aliquo suorum priorum, & que senum,
compertum habuit, quis ejus ædificator vel dedicator fuerit:
licet hoc, ut asserunt, non sine solicitudine à pluribus sit in-
vestigatum. Festivitas tamen dedicationis ejus ex antiqua
consuetudine in Kal. Augusti celebris habetur. Est & hæc
Ecclesia, sicut & major, principis Apostolorum nomine &
opere

§ C H R O N I C A

opere insignis, quod annuo jam dictæ festivitatis tempore fi-
delium illuc concurrentium testatur frequentia; qui varijs
deprehensi incommodis seu periculis, ubi cum oblationibus
ad limina Apostoli in hoc loco devenerunt, ab omni contra-
rij casus malitia, meritis ipsius, se sub celeritate liberari & vo-
ce & votorum persolutionibus testantur. Omnia autem c-
jus beneficia, quibus pro memoria sui nominis, quæ est in
hoc loco, fideliter invocantibus succurrere dignatur, scripto
comprehendere, non minus inutile, quam impossibile credo:
quippe cum in numerositate sui & discohaerentia locorum,
in quibus exhibentur, notitiam effugiant, & fastidiosis lecto-
ribus incredulitatis vel detractionis peccatum valeant procu-
rare. Pauca tamen veraciter comperta ad incitandam de-
votionem eorum; qui fideliter legent, licet per anticipatio-
nem, hic inserere non omittam.

Ædificium capellæ crebris scissuris ruinam minari vi-
debatur, placuitque Præposito Ekkehardo, ut adjecto extrin-
secus novo muro fulciretur: intrinsecus vero rimæ patentes
superducto calcis tegmine celarentur. Perfecto opere, su-
perveniente cujusdam Sabbathi vespera, structuris illis, in
quibus cementarij ad levigandum sanctuarium constiterant,
super altare, & circumquaque, remanentibus; Parochiano,
cujus nomen erat Ebbeko, necessitas obvenerat, ut sequenti
die Dominica populo in majore Ecclesia missarum solemnia
celebraret. Hoc itaque præordinato, cum circa horam
crepusculi, accenso nocturnali lumine, hostio clauso disces-
sit; regressus nocte media ad matutinas dicendas, omnem il-
lam structuram ab altari remotam, & extra sanctuarium in
uno loco compositam, celebrationi divinorum locum re-
perit præbuuisse. Miratus admodum, cœcum, quandam
Keinherum nomine, qui in vestibulo Ecclesiæ dormire erat
solitus, requisivit, utrum strepitum aliquem in eadem capella
noctis

noctis tempore sensisset. Illo cum iuratione negante, se vel modicum motum sensisse, di vinum illud opus fuisse, fideliter credendum est.

Conrado de Cize, tunc parochiano, teste didici, rusticum quendam, *christianum* nomine, de inventione pecunia suffosca apud Nobilem quendam *Fridericu[m] de Crozuc* diffamatum, & ab eo captum, & cum alio compeditum, & in carcere positum, cum nomen Apostoli saepius invocaret, vidi nocte quendam senem venerandi vultus & habitus astantem, sibi que dicentem; *Sequere me*. Qui cum se non solum vinculorum, sed etiam convicti sui, quo minus illum sequi posset, impedimento detineri quereretur; ille ut excitato socio, atque ad egrediendum admonito, se sequeretur iterato praepiens, praetensque, per angustum aditum sequentes eduxit. Cumque jam munitione relista, extra villæ ambitum constituti, nexus compedis repente se carere mirarentur, ille ductor ei, cui apparuerat, ut se *B. Petri* patrocinio liberatos intelligerent insinuans, idque in Ecclesia nominis ejus, quæ in vicino esset monte, eos insinuare præcipiens, disparuit. Hæc ita gesta, eodem Christiano referente, prædictus parochianus se cognovisse fatebatur: ego ipsam compedem in Ecclesia suspensam vidi. Alium æque rusticum, opilionem officio, dominus suus, qui rebus suis inhiabat, captum custodia tradidit, ut, si quid haberet pecunia, tormentis extorqueret. Illo se habere negante, dorso ejus & natibus nudatis lardum, crebris hastulis insertis, hisque accensis, defluentem instillari præcepit. Territus miser auditu supplicij cum nomen *B. Petri*, & corde & ore crebro auxilium ejus petendo, repeperet, seque ipsum cum oblationibus annis singulis ad præfatam memoriam fideliter voravisset, cœpit igneas stillas lardi, ac si aquæ tepidæ, sine sensu doloris cuiuslibet sustinere. Miantibus qui aderant, dominumque ejus, ne amplius cum,

B

qui

qui sic aperte divinitus esset adjutus vexare præsumeret, admonentibus; cum quidem ille, nec motu corporis, nec jaftatione vocis signum aliquod doloris ostenderet, dimissus est. Idem autem pro solutione votorum suorum adveniens, hæc ita gesta, præfato parochiano, liberatori suo gratias referens, enarravit.

Mulier quædam paupercula vestem filij sui parvuli, eum gratiarum actione ad præfatam memoriam afferens, prænominato parochiano retulit, quod cum idem puer ægritudine vexatus, ita jaceret, ut utrum viveret an mortuus esset, omnino dubium remansisset; repente, postquam votum offerendi annuas B. Petro oblationes plena fide obtulit, cum virtùe viderit restitutum.

Memini me audivisse, unum de fratribus nostris, qui eo tempore adjutor erat parochiani, referentem; quendam cum naviculam argenteam ad altare obtulisset dixisse, se prius quam illius munieris votum fecisset, à maximæ tempestatis periculo liberatum.

Alius quidem se leprosum fuisse, & meritis B. Petri in hoc loco mundatum fuisse asserebat. Nolam, cuius signo hujusmodi homines eleemosynam solent petere, quam ipse vidi, ad altare obtulit, & cum fideli protestatione beneficij & gratiarum actione discessit. Hoc tempore Thiderici parochiani factum, ipso referente cognovi. Hæc occasione veteris capellæ dicta sufficiant.

Aano M C XXIX. Luderus rex Penthecosten Quidelingen burg celebravit, monasteriumque S. Servatii ipso instituente feria secunda dedicatum est ab Episcopis Hildesheimensi & Mindensi. Albertus Marchio Hildeburgh quadam nocte cepit & incendit. Spiram rex secundo ob eslam recepit. In commemoratione S. Pauli facta est commotio civium Magdeburgensium contra Norbertum Archiepiscopum, eo quod majorem

majorem Ecclesiam, quam pollutam audierat, nocturno tempore purificavit. Crescente itaque tumultu ascendit in superiora antiquioris monasterij cum Misnensi & Havelbergensi Episcopis, & Præposito majoris Ecclesiæ, ibique diu obsecus est, sacerdibus atque objurgantibus eum civibus, quod altaria fregerit, & reliquias sanctorum furto abstulerit. Sed hunc divina gratia mirabiliter eripuit, & eos postmodum per censuram Ecclesiasticam coactos sibi subjecit.

Anno M c xxx. *Bertoldus* Hildesheimensis Episcopus obiit, pro quo *Bernhardus* ejusdem Ecclesiæ canonicus constituitur. *Vdo* Comes de Franckeleva ab hominibus *Alberti* Marchionis occisus est. *Conradus* de Ekstide apud Hallam à civibus ejusdem oppidi, cum alijs multis occisus est. *Honorius* Papa obiit, cui successit *Gregorius*, mutato nomine *Innocentius*: contra quem alter *Petrus Leo* electus est, mutato nomine *Anacletus*, & ambo una die consecrati referuntur. Ecclesia tamen tota in Pontificatum *Innocentij* consensit. *Henricus* Comes & signifer regis, frater *Ludovici* Comitis de Thuringia clam occisus est. *Burchardus* de Luckenem Comes Frisonum, à militibus Domini sui, voluntate ipsius in quodam cœmeterio occisus est. Hujus perfidiae vindex *Luderus* rex, *VVincenburg* castrum ipsius fregit, & comitatum ipsius dedit *Ludovico* dicto de Thuringia. *Innocentius* Papa *VVirzburg* à *Ludero* rege, & omnibus ibi congregatis, eligitur & confirmatur.

Anno M c xxxi. *Norbertus* Magdeburgensis Archiepiscopus Ecclesiam in gratia Dei, in honorem S. Dei genitricis perpetuae virginis, & S. Victoris martyris, de proprietate nobilis viri *Ottonis*, Comitis de Crudorp, fundavit, primosque lapides in fundamento Ecclesiæ, cum præfato Comite, propriis manibus imposuit; eundemque virum, seculo renuntiantem, in Ecclesia, cuius fundator extitit, Canonicum fe-

Cit, & in Diaconatus ordinem promovit. Primus Ecclesiæ illius præpositus extitit *Emelricus*, qui post breve transmarinavit: post quem *Evermodus* postmodum Ratesburgensis Episcopus, provisori loci ordinatur. Omnes autem ordinis illius clerici Magdeburgensis dioecesis votum Episcopo * & non suis Præpositis faciebant. Synodus generalis apud *Leodium* in quadragesima est habita, præsidente Papa *Innocentio*, præsente *Ludero* & regina *Richza*, ibique ab ipso Apostolico & omni Ecclesia ibi collecta, excommunicati sunt, *Petrus Leo*, *Conradus* tyrannus & *Fridericus* frater suus, cum omnibus illis faventibus. *Otto* etiam Halverstadensis Episcopus, ab Honorio Papa de deposito, ibidem petitione regis & totius Ecclesiæ restitutus est. *Henricus* Magdeburgensis Præfectus, filius *Viperti* Marchionis de *Groitz*, Marchiam, quam patre suo defuncto *Adelbertus* à rege acquisierat, jure legali recepit, anno post mortem patris sui lX. Rex in Saxoniam regressus, collecto exercitu Danos devicit. *Innocentius* Papa II. Synodum *Rhemis* celebrat. *Fridericus* Coloniensis Episcopus obiit.

Anno M CXXXII. Corpus S. *Godehardi* III. Non. Maii levatur, anno à depositione ipsius xcvi. *Eberhtus* Monasteriensis Episcopus obiit, cui succedit *Vernherus* Halverstadiensis *Caionicus*, fratre eius S. *Annonis* Colonensis Episcopi. *Bruno* succedit *Friderico* Colonensi Archiepiscopo. *Cono* Ratisponensis & *Hermannus* Augustensis obierunt.

Anno M CXXXIII. *Conradus* Marchio de *Plözke*, in Italiam cum rege pergens, sagitta transfigitur; cuius corpus in patriam delatum, sepultum est *Kakelinge* cum parentibus suis. Rex mediante *Nortberto* Archiepiscopo II. Non. Junij à Papa cœlebratur cum conjugi sua. Eclipse solis facta est iv. Non. Augusti.

Anno M CXXXIV. *Adelbertus*. Comes succedit *Conrado* Marchioni. Imperator celebrat Pascha Halverstad, ubi quidam

dam de Principibus Danorum, *Magnus* nomine, hominum ei faciens, regnum Daniæ ab ipso suscepit, & postquam præstisit juramentum, Imperatori ad Ecclesiam procedenti, circulo decoratus aureo, gladium portavit: qui in patriam reversus, à quodam *Henrico* occisus est cum V. Episcopis, & LXXV. clericis. Pater etiam ejusdem in civitate *Nesvich* ante Ecclesiam cum suis occisus est. *Norbertus* Magdeburgensis Episcopus obiit ix. Id. Junij: sepultus est in Ecclesia S. Mariæ Magdalena, in qua ipse remotis Canonicis secularibus, Canonicos Præmonstratensis Ordinis instituerat. Imperator festum Apostolorum Petri & Pauli celebrat Magdeburgi, & *Conradus* ejusdem Ecclesie Canonicus, omnium electione, Imperatore consentiente, Archiepiscopus constituitur: qui etiam post rutherfordum electus Episcopatum obtinuisse, nisi quoddam Abbas S. Johannis de monte, & major Praepositus restiterunt dicentes: non esse Subdiaconum eligendum. Imperator cum exercitu Sueviam intravit propter *Fridericum* Ducem & fratrem ejus *Contadum*; qui quoddam oppidum, *Ulma* dictum contra eum munierunt, & cives ad resistendum ei incitaverunt. Sed *Henricus* Dux Bavarorum Imperatorem præveniens, oppidum expugnavit, cepit & incendit Duce & fratre suo *Friderico* inde fugientibus. Postmodum Dux a pluribus sibi faventibus derelictus, necessitate coactus, nudis pedibus Imperatorem adiit, & per Imperatricem gratiam ipsius obtinuit. Qui etiam per Legatum Apostolicum ibi presentem ab excommunicatione VII. annorum eum absolvit, praetito juramento, quod gratiam Imperatoris omni in posterum devotione mereretur.

Anno M C XXXV. dedicatum est monasterium Hallense à *Conrado* Magdeburgensi Archiepiscopo. *Ludovicus* Augiensis Abbas occisus est in Ecclesia à ministerialibus suis, per insidias (sicut fama fuit) *Wdalrici*, fratri *Friderici*, Comitis de

Zolre, qui ei successit, sed ipse eodem anno veneno vitam finivit. Imperator celebrat Pentecosten Magdeburgi, ubi Othilicus Dux Bohemorum, & Legati Bolizlai Ducis Polonorum, & Godefridi, Ducis Lovaniæ: Hungarorum etiam, & Danorum, nec non Slavorum, cum Principibus illuc venientibus adfuerunt. Conradus Misnensis Marchio Hierosolymam profectus est. Congregatio seminarum Canonicorum in Lutere, in regularem Ordinem S. Benedicti commutatur, & Everhardus de monasterio S. Johannis Magdeburgensi illuc cum Monachis primus Abbas mittitur, & eodem anno ab Imperatore & ejus conjuge, positis in fundamento primis lapidibus, novum monasterium inchoatur. Imperator assumptionem S. Mariæ in Mersenburg celebrat, ubi Bolizlaus Dux Poloniæ, & Othilicus Dux Bohemiæ cum ceteris Principibus adfuerunt, ubi etiam Bolizlaus gladiū Imperatori reportavit. Imperator Mülehusen venit, ubi Conradus frater Friderici Ducis deposita tyrannide, Imperatoris pedibus pro voluntus, auxilio Imperatricis gratiam ipsius promeruit, & per Conradum Archiepiscopum Magdeburgensem absolutus est.

Anno M C XXXVI. Conradus Magdeburgensis Archiepiscopus petitione Conradi Comitis Misnensis, Ecclesiam Nunciensem, quam pater & mater jam dicti Marchionis fundaverant, in nomen & dignitatem Abbatia, auctoritatis suæ privilegio confirmavit. Primus Ecclesiae illius Abbas Reinhardus dicebatur. Henricus Marchio & Magdeburgensis Praefectus, filius VViperti, ad curiam pergens Moguntiæ moritur II. Kal. Jan. cui in comitatu Magdeburgensi succedit Burchardus frater Archiepiscopi. Marchiam vero Lufensem, quæ nunc Orientalis dicitur, Imperator Conrado Marchioni Misnensi concessit, qui etiam totius proprietatis hæres factus est, quia alium hæredem non habuit. Havelberga capta est à filiis VVidikindi & Ecclesia incensa. Luderus Imperator secundo Romanum profectus est.

Anno

MONTIS-SERENI.

Anno M^c xxxvii. Luderus II. Sereni-montis Præpositus obiit x. Kal. Maji. Sedit annis ix, mensibus v. diebus xi. Post hunc, ordinatione Conradi Marchionis, electus est Meinherum, Hallensis Ecclesie Canonicus. Hic primum Ecclesia S. Gereonis Coloniensis Canonicus, mutato habitu in Ecclesia Hallensi conversus est: quem etiam frater suus carnalis VVitmannus nomine, ejusdem Ecclesie & ipse Canonicus, ad conversionem occasione tali secutus est. Accidit ut in ludo, qui vocatur puerorum, cui ipse intererat, puer quidam conculeatus moteretur; pro cuius rei pœnitudine seculum relinques, fratrem secutus est, & cum esset Subdiaconus deinceps ad gradum altiorem noluit promoveri. Meinherum autem Præpositum secuti sunt plures ex senioribus Hallensis Ecclesie fratribus viri laudabiles, & per quos Ecclesia Sereni-Montis plurimum noscitur profecisse, tam in religione conversationis exemplo, quam etiam in libris, quos ibi conscripserunt. Ex quibus quartus, Gerhardus nomine, licet Iulius, plures libros ipsi Ecclesie scripsit: Missales VI. Plenarium unum: Lectionarium unum: Gradualia quatuor: Antiphonarium unum: Omelias II. Passionales II. Libros moralium quatuor: Matutinales II. Librum de cura pastorali scripsit Heidenicus, postea Hallensis Præpositus. Omnia etiam Ecclesia hujus officia iidem fratres longo tempore administrantes, primi ei religionis imaginem impresserunt. Imperator nativitatem Domini celebrat in campestribus Boloniae, & Pascha Firme. Deinde ingressus est Apuliam, ubi apud civitatem, quæ Trans dicitur, Bruno Coloniensis Archiepiscopus minuto sanguine tertia die defunctus est. Imperator vero transiens per Romaniam & Campaniam Barum civitatem venit, ibique Pentecosten celebravit, & in sancto die Papa, præsente Imperatore, missam in monasterio S. Nicolai celebravit. Ibi sepultus est Bruno Coloniensis Archiepiscopus, cui Hugo succedit,